148  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), no Decreto Federal nº 11.525/2023 (Decre-
to Paulo Gustavo), Decreto Federal nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento), no
Decreto Municipal nº 15.734/2023 (Decreto de Regulamentação da Lei Paulo
Gustavo do Município de Fortaleza), e na Lei n° 8.666/93 no que couber. As
inscrições ocorreram do dia 01 de novembro a 15 de novembro de 2023 das
08:00 as 13:00 na sala da Comissão Permanente de Licitação: Praça Matriz,
sito: Av. Santa Maria, nº 01 - Centro - Santa Maria do Pará. O edital poderá
ser consultado através do site https://santamaria.pa.gov.br/, Portal TCM/PA
https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/, Setor de Licitações: Praça
da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsntm@gmail.
com. LEIA-SE:Com base no Art. 8° da Lei Complementar nº 195/2022 (Lei
Paulo Gustavo), no Decreto Federal nº 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo),
Decreto Federal nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento), demais Legislação e
Vigor e as exigências estabelecidas no Edital. As inscrições ocorreram do dia
01 de novembro a 15 de novembro de 2023 das 08:00 as 13:00 na sala da
Comissão Permanente de Licitação: Praça Matriz, sito: Av. Santa Maria, nº 01
- Centro - Santa Maria do Pará. O edital poderá ser consultado através do site
https://santamaria.pa.gov.br/, Portal TCM/PA https://www.tcm.pa.gov.br/
mural-de-licitacoes/, Setor de Licitações: Praça da Matriz, Sala das Licitações,
horário 08:00hs às 12:00hs, cplsntm@gmail.com. Permanecem inalteradas
as demais disposições do edital e anexos. Carlos Cleberson Ferreira Da Silva
- Presidente Da CPL.

Protocolo: 1005504

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 083/2023 - SEMTRAS

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Celsa Maria
Gomes de Brito Silva, Decreto nº 757/2022, de 01/11/2022. RESOLVE: Art.
1º. Designar a servidora ROSIMARY BATISTA VIEIRA VIANA - Matrícula nº
82405, para atuar como fiscal titular dos Contratos celebrados pela a Secre-
taria Municipal de Trabalho e Assistência Social e as Empresas cujo objeto é:
AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS, VISANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS. Art. 2º. Para atuar
como fiscal substituto fica designado a seguinte servidora SANDRA MARIA DE
MELO BATISTA PONTES- Matrícula: 60823.

PORTARIA Nº 084/2023 - SEMTRAS
A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Celsa
Maria Gomes de Brito Silva, Decreto nº 757/2022, de 01/11/2022. RESOL-
VE: Art. 1º. Designar a servidora JOZIMARA PEREIRA COSTA DAMASCENO
- Matrícula nº 53679, para atuar como fiscal titular dos Contratos celebrados
pela a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social e as Empresas
cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REALIZAÇÃO DE TREINAMENTOS E CURSOS PROFISSIONALIZANTES
DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL AOS ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO
DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVA EM MEIO ABERTO DO MUNICÍPIO DE SAN-
TARÉM-PA. Art. 2º. Para atuar como fiscal substituto fica designado a seguinte
servidora PRISCILA GESSI SANTOS DA SILVA - Matrícula nº 90937.

Protocolo: 1005505

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 227/2023-SEMSA

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº
759/2022- GAP/PMS, de 01 de novembro de 2022 e em cumprimento ao
disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fiscalizadores
dos contratos  de Projetos de Instalações de Rede Eletrica no Hospital Munici-
pal de Santarém. Titular: Kallena Abreu Azuelo - CPF sob o n° 036.475.452-
44, RG n° 5298284 - SSP/PA Servidor (a) da SEMSA - Servidor (a) da SEM-
SA. Suplente: Fabio Ricardo de Farias Silva - Matrícula 99344; CPF sob o n°
985.004.572-87, Servidor da SEMSA. Suplente: João Felipe Vasconcelos da
Siqueira. Matrícula: 89401 CPF sob o n° 923.710.002-72, Servidor da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até
quando for revogada esta função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, REVO-
GADA as disposições em contrário da portaria nº 190/2023-SEMSA, publicado
no diário oficial n° 35.556, Quinta-feira, 28 de setembro de 2023, pagina 130.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Registre-se, publique-se,
dê-se ciência e cumpra-se. Santarém/PA, de 31de outubro de 2023.
Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretaria Municipal de Saúde/Decre-
to n° 759/2022-GAP/PMS.

Protocolo: 1005508

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00044/2023
A Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim/PA, torna público
abertura de Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº

00044/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE KIT CESTA BÁSICA, DESTINADO ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DOS
BENEFICIOS EVENTUAIS CONFORME LEI MUNICIPAL N° 874/2015, NESTE
MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, com critério de julgamento
MENOR PREÇO POR ITEM no modo de disputa ABERTO, nos termos da Lei
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Federal nº 11.462, de 31 de
março de 2023, Decreto Municipal nº 020, de 10 de abril de 2023, e demais
legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no
Edital. A abertura da sessão pública será em 21/11/2023 às 14:00 horas,
por meio do endereço eletrônico do Sistema de Compras do Governo Federal
(www.gov.br/compras), UASG: 980543, Edital e anexos poderão ser obtidos
nos seguintes endereços: https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/categoria/
licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaosdc2023@gmail.com,
e também poderá ser obtido no prédio da prefeitura, sito sala da Comissão
Permanente de Licitações (CPL) localizada na av. DR. Lauro Sodré, no 206,
centro, São Domingos do Capim/PA, CEP: 68635-000, nos dias úteis, no ho-
rário de 07:00hs às 13:00hs a partir da data da publicação.

MARIA JOSÉ BASTOS DO AMARAL
AGENTE DE CONTRATAÇÃO - DATA 07/11/2023

Protocolo: 1005509

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00024/2023
O município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna pú-
blico o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor
preço por item que objetiva a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO AMBULÂNCIA
SIMPLES REMOÇÃO (TIPO A) VEÍCULO TIPO FURGÃO 0 KM, TENDO EM VIS-
TA A AMPLIAÇÃO/MELHORIA DO SERVIÇO DE REMOÇÃO DE PACIENTES DO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA.. A data do recebimento e
abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia 21/11/2023
às 08:00 horas no sistema comprasnet. O edital estará disponível nos sites: ht-
tps://saodomingosdocapim.pa.gov.br/categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.
gov.br e e-mail: licitacaosdc2023@gmail.com, e também poderá ser obtido no
prédio da prefeitura, sala da Comissão Permanente de Licitações (CPL) loca-
lizada na av. DR. Lauro Sodré, no 206, centro, São Domingos do Capim/PA,
CEP: 68635-000, nos dias úteis, no horário de 07:00hs às 13:00hs a partir
da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00045/2023
O município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna públi-
co o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço
por item que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE KIT ENXOVAL PARA BEBÊ, EM ATENDIMENTO AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO
DOMINGOS DO CAPIM/PA. A data do recebimento e abertura das propostas e
documentos de habilitação será no dia 22/11/2023 às 08:00 horas no sistema
comprasnet. O edital estará disponível nos sites: https://saodomingosdoca-
pim.pa.gov.br/categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e e-mail: licita-
caosdc2023@gmail.com, e também poderá ser obtido no prédio da prefeitura,
sala da Comissão Permanente de Licitações (CPL) localizada na av. DR. Lauro
Sodré, no 206, centro, São Domingos do Capim/PA, CEP: 68635-000, nos
dias úteis, no horário de 07:00hs às 13:00hs a partir da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00046/2023
O município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna pú-
blico o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor
preço por item que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
DOMINGOS DO CAPIM/PA. A data do recebimento e abertura das propostas e
documentos de habilitação será no dia 22/11/2023 às 14:00 horas no sistema
comprasnet. O edital estará disponível nos sites: https://saodomingosdoca-
pim.pa.gov.br/categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e e-mail: licita-
caosdc2023@gmail.com, e também poderá ser obtido no prédio da prefeitura,
sala da Comissão Permanente de Licitações (CPL) localizada na av. DR. Lauro
Sodré, no 206, centro, São Domingos do Capim/PA, CEP: 68635-000, nos
dias úteis, no horário de 07:00hs às 13:00hs a partir da data da publicação.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
PREGOEIRA - DATA 07/11/2023

Protocolo: 1005510

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

.

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

UASG: 980547 - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 021/2023-PE-SRP-PMSF-ASSISTÊNCIA SOCIAL

Com objeto: Futura e eventual Aquisição materiais de construção (hidráulico,
elétrico, concreto armado), para atender as demandas voltadas para os ser-
viços da Gestão, do Programa Bolsa Família, Centro de Referência Especial de